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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat vzdělávání v oboru organologie, jak na školách,

tak vzdělání organologů. Součástí práce bylo také proniknout do rozdělení organologických

kompetencí v České republice. Hlavním zdrojem k této práci bylo dotazníkové šetření, které

jsem provedl s osobami dotčenými v této problematice – s organology a vyučujícími předmětu

organologie na školách. Cílem bylo také zjisti, zda by dotyční uvítali otevření oboru Organolog,

jako samostatného oboru. Z výsledků vyplývá, že téměř 60 % dotázaných by bylo pro otevření

tohoto oboru. Výzkum zároveň ukázal nedostatečné zákonné kompetence dotčených

organologů, a to zvláště ve vztahu k jednotlivým farnostem, v jejichž majetku jsou jednotlivé

varhany. V oblasti vzdělání bylo zjištěno, že předmět organologie je vyučován na všech

školách s výukou varhan a také oborů příbuzných.

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to map education in the field of organology, both in schools

and the education of organologists. Part of the work was also to penetrate the distribution of

organological competences in the Czech Republic. The main source for this work was a

questionnaire survey that I conducted with persons affected by this issue – with organologists

and teachers of the subject of organology at schools. The aim was also to find out whether

those concerned would like to open the field of Organologist as a separate field. The results

show that almost 60 % of the respondents would be in favor of opening this field. At the same

time, the research showed insufficient legal competence of the concerned organologists,

especially in relation to individual parishes. In the field of education, it was found that the

subject of organology is taught in all schools that teach organs and related fields.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Organologie v České republice jsem se rozhodl napsat z důvodu,

že se tématem organologie a odborného dohledu při opravě varhan zaobírám při plánované

opravě varhan ve Vysokých Studnicích, kterou zaštiťuje spolek Život pro varhany, jehož jsem

předsedou.1

Téma je to velmi obsáhlé, proto jsem se rozhodl vybrat jen několik úseků ze zmiňovaného

tématu. V první části práce bych se rád zaobíral vzděláním v oboru organologie. Jakým

způsobem se předmět organologie vyučuje na školách různých typů v České republice –

konzervatoře, vysoké umělecké školy, pedagogické školy, a další. Zaměřit se chci i na

dosažené vzdělání samotných organologů, kteří se problematikou zaobírají a rozhodují o

opravách varhan. Obor Organologie v České republice dosud neexistuje, proto samotní

organologové musí mít vzdělání v některém z příbuzném oborů (hra na varhany, hudební

věda, historie, …), případně získat vzdělání v oboru Organologie v zahraničí.

Druhou částí této bakalářské práce je rozdělení kompetencí při opravě nebo restaurování

varhan v rámci jednotlivých struktur, jejich právní zakotvení a uplatňování na konkrétní typy

varhan. Téma zahrnuje kompetence diecézních organologů při konkrétních diecézích, ale také

Národního památkového ústavu, který má důležitou roli, zvláště při opravě památkově

chráněných varhan.

Výzkum proběhl na základě dotazníkového šetření, kterým jsem oslovil dotyčné organology a

pedagogy vyučující na školách v České republice předmět Organologie (nauka o varhanách).

Věřím, že tato práce přinese lepší vhled do výuky předmětu Organologie na českých

uměleckých školách, ale také přehled o konkrétních kompetencích a vzdělání organologů,

kteří mají z velké části osud varhan ve svých rukou napříč celou Českou republikou.

1 Život pro varhany z.s. [online]. [cit. 2023-06-25]. Dostupné z: http://www.zivotprovarhany.cz/spolek/
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1 Organologie jako věda

V úvodu celé práce bych rád popsal, jak se definuje organologie jako věda pro hudební

nástroje a jakým způsobem definujeme organologii jako nauku o varhanách.

Organologie je vědní disciplína, která se zabývá hudebními nástroji. Zkoumá je z hlediska

historického vývoje, akustických a mechanických vlastností, konstrukčních technik a hudební

praxe. Název pochází z řeckého slova ὄργανον (organon – původně označení pro jakýkoliv –

nejen hudební – nástroj, později pro varhany). Organologie se dá rozdělit na obory: historická

– zkoumá staré hudební nástroje a skupiny v nástrojů v průběhu času, moderní – zabývá se

nástroji a částečně i technikou hry v průběhu posledních zhruba 100 let, technická – popisuje

technický vývoj nástrojů i jejich konstrukci a sní související změny zvuku.2

Organologie (nauka o varhanách) je vědní obor zabývající se varhanami. Nauka o varhanách

se zabývá jednak jejich konstrukční stránkou a také zvukovou podstatou a funkcí v hudebním

společenském životě. Člověk, který se tímto oborem zabývá se nazývá organolog.3

O organologii (nauce o varhanách) píše mimo jiné Vratislav Bělský ve své knize Nauka o

varhanách, který zmiňuje, že důležitým aspektem kromě hráčské techniky a talentu je také

znalost varhan, jejich fungování. Tyto poznatky vedou k lepšímu pochopení konkrétního

nástroje a v důsledku také k lepšímu uměleckému projevu.4

Ve své knize Organ v kultúre dvoch tisícročí se o nutnosti ovládat základy organologie zmiňuje

Ferdinand Klinda. „I v současné technické době se varhany jeví jako velmi komplikovaný

hudební nástroj. Jeho ovládací „mašinérie“, ale i jeho hudební složka – píšťaly – jsou důmyslné

konstrukce a podléhají fyzikálním zákonům. O tom všem je třeba něco vědět. Pravda, to, co

se děje v motoru auta, nemusí přesně vědět sváteční šofér, ale je to nevyhnutelné pro

automobilového opraváře. Přeneseně: aktivní varhaník by měl mít vědomosti z organologie

(nauky o varhanách) a z akustiky. Velcí mistři varhan, skladatelé i interpreti, měli vynikající

znalost v těchto oborech, což určitě přispělo k jejich úspěchu.“5

2 Organologie, věda o hudebních nástrojích. Wikiwand.com [online]. [cit. 2023-06-21]. Dostupné z:

https://www.wikiwand.com/cs/Organologie_(věda_o_hudebních_nástrojích)#introduction

3 Organologie, nauka o varhanách. Wikiwand.com [online]. [cit. 2023-06-21]. Dostupné z:

https://www.wikiwand.com/cs/Organologie_(nauka_o_varhanách)

4 BĚLSKÝ, Vratislav. Nauka o varhanách. 2. vydání. Praha: Supraphon, 1981, s. 5. ISBN 02-056-84.

5 KLINDA, Ferdinand. Organ v kultúre dvoch tisícročí. Bratislava: Hudobné centrum, 2000, s. 213. ISBN 80-88884-19-5.
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2 Rozdělení kompetencí organologických pracovníků

Organologické kompetence v České republice jsou rozděleny do dvou základních kategorií,

které se někdy vzájemně mohou doplňovat a vyměňovat své názory a doporučení. V tomto

případě záleží na konkrétním typu opravovaných varhan. Základní dvě skupiny tvoří

organologové při jednotlivých katolických diecézích a arcidiecézích v České republice a

specialisté při Národním památkovém ústavu České republiky.

2.1 Katolická církev

Katolická církev v České republice se dělí na dvě církevní provincie – českou a moravskou.

Českou církevní provincii tvoří: Arcidiecéze pražská, Diecéze českobudějovická, Diecéze

královéhradecká, Diecéze litoměřická a Diecéze plzeňská. Moravskou církevní provincii tvoří:

Arcidiecéze olomoucká, Diecéze brněnská a Diecéze ostravsko-opavská.6 Každá z těchto

diecézí má vlastního organologa, který vede evidenci a dokumentaci varhan v diecézi a

zajišťuje také odbornou technickou pomoc jednotlivým farnostem týkajících se varhan, ať už

při rozsáhlejším restaurování varhan nebo drobných opravách.7 Ke dni 25. června 2023 je

organologem Arcidiecéze pražské Štěpán Svoboda, v Diecézi českobudějovické působí jako

neplacený konzultant Vít Honys8, v Diecézi královehradecké je organologem Václav Uhlíř,

Diecézi litoměřickou spravuje Radek Rejšek a v Plzeňské diecézi působí dva organologové –

Jitka Chaloupková a Jiří Reindl. Organologem Arcidiecéze olomoucké je Jan Gottwald,

v Diecézi brněnské působí Ondřej Múčka a organologem ostravsko-opavské diecéze je Jiří

Krátký.

2.2 Národní památkový ústav

Národní památkový ústav je největší příspěvkovou organizací Ministerstva kultury České

republiky. Současnými zákony, zejména památkovým zákonem, je mu svěřena řada úkolů

týkající se státní památkové péče.9 Národní památkový ústav je dělen na Územní odborná


[…]


sloužit jako podklad pro pedagogy, kteří se výukou tohoto předmětu budou zabývat, případně

pro studenty, kteří by se rádi podrobně této problematice věnovali.

Když se podíváme do učebnice Nauka o varhanách Vratislava Bělského, vidíme, že obsah

celé učebnice se dělí na dvě části. První část se zabývá varhanami z hlediska jejich stavby a

konstrukčních věcí. Druhá část se věnuje více zvuku a pochopení základních zvukových

ideálů.

První kapitola se věnuje varhanní píšťale, její stavbě, základnímu dělení – retné píšťaly,

jazykové píšťaly – jaká je barva zvuku píšťal podle jednotlivých materiálů a podobně. Další

důležitou kapitolou je vzduch a jeho rozvedení. V této kapitole se tedy Bělský věnuje měchům,

tlaku vzduchu a vzduchovodům. Třetí, obsáhlejší kapitola, se věnuje vzdušnicím a traktuře,

rozdíly mezi vzdušnicí s tónovými kancelami a rejstříkovými kancelami. Představuje zde i

dělení traktury – mechanická, pneumatická a elektrická. Součástí první části učebnice je i popis

pomocných zařízení, s kterými se u varhan setkáváme, např. žaluzie, volné kombinace, pevné

kombinace, crescendo a další.
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Druhá část učebnice řeší menzury varhanních píšťal. Další obsáhlejší kapitolou jsou rejstříky

a jejich dělení. Bělský je dělí do čtyř skupin – základní rejstříky (principály, flétny, smyky, kryty),

alikvótní rejstříky, smíšené hlasy a jazykové rejstříky. Součástí druhé části učebnice je i

kapitola o dispozici nástroje, jaké jsou základní dispoziční zásady, zvuková úloha varhan a

podobně.27

Materiály z této učebnice slouží převážně k výuce na konzervatořích a středním stupni

vzdělání. Výuka na vysokých školách navazuje již na získané znalosti ve středním stupni

vzdělání, kde jsou často to právě konzervatoře. Získané znalosti jsou dále prohloubeny o bližší

detaily zařízení varhan. Za využití literatury a demonstrace na nástrojích jsou probírány

jednotlivé technické celky varhan. Důraz je kladen na vnímaní souvislostí mezi technickým

řešením varhan a příslušnou literaturou, která se na nástroji má hrát. Technické řešení se

rozlišuje i podle doby vzniku nástroje. Součástí výuky jsou i exkurze k různým typům varhan a

jejich detailnější zkoumání. Student by se také měl v průběhu studia seznámit se základními

principy památkové ochrany varhan a péče o ně v České republice. Výsledkem absolvování

tohoto předmětu by mělo být, že student dokáže rozeznat technické řešení a kontext

jednotlivých nástrojů, a to v souvislosti s výběrem příslušné literatury. Absolvent tohoto

předmětu má teoretický přehled o údržbě varhan a zvládá do jisté míry rozeznat technickou a

historickou hodnotu nástroje a může tedy být součástí komise při restaurování či stavbě

varhan.28

27 BĚLSKÝ, Vratislav. Nauka o varhanách. 2. vydání. Praha: Supraphon, 1981, ISBN 02-056-84.

28 Organologie. Sp.amu.cz [online]. [cit. 2023-06-24]. Dostupné z: https://sp.amu.cz/cs/predmet104ORGA1.html a

https://sp.amu.cz/cs/predmet104ORGA2.html
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Závěr

Zvolené téma pro bakalářskou práci je v základu velmi široké, a proto by si jistě v budoucnu

zasloužilo podrobnější zkoumání a zpracování. Bylo však pro mě velmi zajímavé a přínosné

nahlédnout do tohoto tématu z trochu jiné stránky. Z dosažených cílů mi nicméně vyplývá, že

obor organologie (nauka o varhanách) je vyučován na všech školách, které vyučují příbuzný

obor (zvláště hra na varhany) kde je nutné pro absolvování oboru vědět alespoň základní

znalosti o stavbě, charakteru a historii varhan. Zpravidla bývá vyučován jeden rok (dva

semestry).

Ne příliš pozitivní výsledky přineslo zkoumání kompetencí jednotlivých organologů.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že situace na konkrétních diecézích není příznivá ani pro

samotné organology, jak vzhledem k finančním, tak i současným právním předpisům a

rozložení rozhodovací moci. Důležitým aspektem by jistě bylo posilnění pravomocí

organologů, aby nebylo možné při opravě varhan zcela příslušné organology obejít tím, že

správce farnosti má tzv. „poslední slovo“. Věřím, že by to v důsledku mohlo přinést kvalitnější

a potřebnější opravy varhan.

Co se týče otevření samotného oboru Organolog, k němu se přiklání celkem sedm dotázaných

ze dvanácti. Někteří nevidí prosperitu v tomto oboru do budoucna z důvodů uvedených výše,

zvláště zmiňují špatné uplatnění a nejistou finanční situaci v církvích. Do budoucna je, dle

mého názoru, důležité rozšířit a posílit kompetence jednotlivých organologů. Zájem o studium

tohoto samostatného oboru by mohl být, záleží však jakým způsobem by celkové studium bylo

koncipováno, na jakém stupni vzdělání a také délce studia. Věřím, že zájemci o tento obor by

určitě byli, jen by musela nastat změna celé situace a celkově tento obor upevnit do právních

i finančních jistot.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, avšak s velkým potencionálem pro příští rozvoj a další

zkoumání i v souvislosti s časovým vývojem a také finanční situací. Nevýhodou je nedostatek

vydaných materiálů, musel by proběhnout velký výzkum s co největším počtem dotázaných a

následně vyvolat diskuzi na toto odborné téma v široké veřejnosti za účasti organologů,

Národního památkového ústavu, varhanářských firem, varhaníků i správců farnosti a zástupců

diecéze.
