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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Organologie v České republice

Autor/ka práce: Alfred Habermann

Studijní program: Hudební umění - Varhany

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Splněno nadmíru exaktně.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je z mého pohledu velmi aktuální a je metodologicky dobře zpracováno.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je původní, odbornost se projevuje v inovativním přístupu. Využití v praxi by bylo možné

zejména tehdy, pokud by práce pokračovala a bylo by v lidských silách docílit, aby všechny

oslovené subjekty spolupracovaly. Na tom, že někteří jedinci nespolupracují, lze doložit míru

naléhavosti dané problematiky.

Logická stavba a členění práce:

Vzhledem k tomu, že téma je inovativní, lze uvažovat i o dalších způsobech, jak by mohla být

problematika pojednána.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Rozsah a úprava je náležitě patřičná.
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Práce s informačními zdroji: …je přiměřená tématu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: výstižná, postačující

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Výsledek není překvapivý - v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Z mého pohledu lze hodnotit spíše více, než méně, konkrétní známku ponechávám na

oponentovi.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak donutit respondenty, aby respondovali?

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace: Ponechám na oponentovi, za mě A nebo B

Datum vypracování posudku: 4. 9. 2023

Jaroslav Tůma

Jméno vedoucího práce